



## **Entgelthöhen für die Bestellung von Serviceeinrichtungen**

**Diese Entgelthöhen gelten für das  
Fahrplanjahr/Kalenderjahr 2027**

**Das Fahrplanjahr beginnt am 13.12.2026**

In der Fassung vom: 10.10.2025

**Preise für Stationshalte für das aktuelle Fahrplanjahr**

Stationsentgelte	Berechnung	Preis [€ / Halt]	davon Anteil Personenbahnsteige	davon Anteil Personenbahnhöfe
Kategorie 1 - Bahnhöfe	Fahrplanhalt	10,53	1,50	9,03
Kategorie 2 - Haltepunkte	Fahrplanhalt	2,89	1,50	1,39

Das aufgeführte Stationsentgelt setzt sich zusammen aus einem Anteil für den Bereich des Personenbahnsteigs und einem Anteil für den Bereich des verbleibenden Personenbahnhofs gemäß §1 Abs. 26 ERegG.

**Kategorie 1 - Bahnhöfe:** Stolberg Hbf Gleis 27, 43 und 44, Herzogenrath Gleis 5 und 7 sind Bahnsteiggleise in Bahnhöfen.

Merkmale: Bahnhofsgebäude mit klimatisiertem Warteraum und Toilette, Servicepunkt mit Fahrkartenverkauf und Reisendenbedarf, Servicemitarbeiter (zeitweise) sowie alle Merkmale der Kat. 2.

**Kategorie 2 - Haltepunkte:** Alle nicht zur Kategorie 1 gehörenden Haltepunkte.

Merkmale: Bahnsteig, barrierefreie Zuwegung, Stationsnamensschild, Fahrplanaushang, Flächen für Fahrkartautomaten und Entwerter, Wegeleitsystem, regelmäßige Reinigung, Abfallbehälter, Notrufsystem, Sitzgelegenheit, Wetterschutz.

**Preise für Gleisanlagen (Abstellgleise) für das aktuelle Kalenderjahr**

Preise für die Anmietung von Gleisanlagen (sofern betrieblich verfügbar)				
Gleis	Tagespreis [€]	Wochenpreis [€]	Monatspreis [€]	Jahrespreis [€]
<b>Preise vor Umbau KSTH</b>				
KSTH 1	144,40	844,65	3.172,14	29.281,30
KSTH 2	66,06	386,39	1.451,11	13.394,86
KSTH 3	98,09	573,75	2.154,76	19.890,13
KSTH Schutzstumpf	55,90	326,97	1.227,97	11.335,07
<b>Preise nach Umbau KSTH</b>				
KSTH 1	194,74	1.139,10	4.277,95	39.488,80
KSTH 2	193,74	1.133,26	4.256,03	39.286,41
KSTH Schutzstumpf	55,90	326,97	1.227,97	11.335,07
KHEZ 5	178,66	1.045,02	3.924,64	36.227,43
KHEZ 7	176,08	1.029,98	3.868,16	35.706,05
KHEZ 9	163,89	958,63	3.600,18	33.232,39
KHEZ 9 a	107,15	626,75	2.353,81	21.727,46
KHEZ 10	119,62	699,72	2.627,82	24.256,82
KHEZ 11 mit Ladestraße	234,56	1.372,02	5.152,70	47.563,36
KHEZ 12 mit Ladestraße	169,18	989,59	3.716,46	34.305,78
KHEZ 13	84,59	494,79	1.858,23	17.152,89
KHEZ 55	71,55	418,51	1.571,75	14.508,43
KHEZ 70	77,20	451,57	1.695,89	15.654,36



Gleis	Tagespreis [€]	Wochenpreis [€]	Monatspreis [€]	Jahrespreis [€]
KST 26	73,82 €	431,78 €	1.621,56 €	14.968,27 €
KST 28	88,09	515,27	1.935,13	17.862,71
KST 29	78,44	458,82	1.723,13	15.905,80
KST 101	159,42	932,52	3.502,15	32.327,49
KST 102	150,50	880,35	3.306,21	30.518,85
KST 103	148,34	867,69	3.258,65	30.079,84
KST 104/30	468,34	2.739,49	10.288,31	94.969,05
KST 106	76,24	445,97	1.674,88	15.460,43
KST 107	79,11	462,76	1.737,91	16.042,22
KST 108	74,72	435,29	1.634,77	15.090,21
KST 109	81,81	478,52	1.797,11	16.588,74
KST 110	88,42	517,17	1.942,27	17.928,60
KST 111/320 mit Laderampe	178,92	1.046,55	3.930,37	36.280,32
KST 112/323 mit Ladestraße	193,04	1.129,20	4.240,78	39.145,60
KST 115 mit Ladestraße	158,74	928,56	3.487,28	32.190,22
KST 206 mit Ladestraße	246,83 €	1.443,83 €	5.422,37 €	50.052,60 €
KST 208 mit Ladestraße	200,48	1.172,66	4.404,02	40.652,50
KST 212 mit Ladestraße	297,95 €	1.742,83 €	6.545,28 €	60.417,95 €
KST 213 mit Ladestraße	297,95 €	1.742,83 €	6.545,28 €	60.417,95 €
KST 217 mit Ladestraße	310,75 €	1.817,68 €	6.826,41 €	63.013,05 €
KST 219	109,28 €	639,22 €	2.400,64 €	22.159,74 €
KST 449	139,10 €	813,64 €	3.055,68 €	28.206,23 €
KST 450	139,79 €	817,71 €	3.070,95 €	28.347,27 €
KST 451	136,04 €	795,74 €	2.988,45 €	27.585,67 €
KST 452	121,71 €	711,93 €	2.673,70 €	24.680,28 €
KST 453	121,71 €	711,93 €	2.673,70 €	24.680,28 €
KST 454	125,05 €	731,46 €	2.747,04 €	25.357,26 €
KST 455	126,02 €	737,16 €	2.768,43 €	25.554,72 €
KST 456	120,04 €	702,17 €	2.637,03 €	24.341,79 €
KST 457	119,35 €	698,10 €	2.621,75 €	24.200,75 €



## Preise für unsere Dispositionsgleise

### Kategorie I

Das Gleis 105 im Hbf Stolberg ist ein Dispositionsgleis für alle Güterverkehrszüge.

Nutzlänge Gleis 105: Einfahrt 664 m / Ausfahrt 714 m

Hierfür wird ein stundenabhängiges Entgelt gemäß folgender Tabelle erhoben:

Nutzungszeit	Basisentgelt in €	Zuschlag in €	Entgelt je Stunde in €	Kumulierte Entgelte in €
1. Stunde	50	50	100	100
2. Stunde	50	250	300	400
3. Stunde	50	500	550	950
4. Stunde	50	750	800	1.750
5. Stunde	50	750	800	2.550
jede weitere Stunde	50	750	800	...

### Kategorie II

Die Gleise 4, 6, 7, 8, 43, 58 im Hbf Stolberg sowie die Gleise 5, 7, 45, 55 im Bf Herzogenrath sind Dispositionsgleise für den Personenverkehr. Bei nicht ausreichender Verfügbarkeit Dispogleis Kategorie I, werden diese auch für den Güterverkehr genutzt. Hierfür wird ein stundenabhängiges Entgelt gemäß folgender Tabelle erhoben:

Nutzungszeit	Basisentgelt in €	Zuschlag in €	Entgelt je Stunde in €	Kumulierte Entgelte in €
1. Stunde	25	25	50	50
2. Stunde	25	225	250	300
3. Stunde	25	475	500	800
4. Stunde	25	725	750	1.550
5. Stunde	25	725	750	2.300
jede weitere Stunde	25	725	750	...

## Zuschläge für Kurzfristbestellungen:

Zuschläge für Kurzfristbestellungen	Bestellungsfrist	Preis
Kurzfristbestellungen bei Serviceeinrichtungen	Ab dem 5. Arbeitstag vor dem ersten Nutzungstag	75,00 € je bestellter Serviceeinrichtung



**Stornierungsentgelte:**

<b>Stornierungsfrist</b>	<b>Preis</b>
Ab dem 60. bis 30. Werktag vor dem ersten Verkehrs- /Nutzungstag	50 % des bei Nichtstornierung zu zahlenden Entgeltes
Ab dem 30. bis 1. Werktag vor dem ersten Verkehrs- /Nutzungstag	70 % des bei Nichtstornierung zu zahlenden Entgeltes
Am und nach dem 1.Verkehrs- /Nutzungstag	80 % des bei Nichtstornierung zu zahlenden Entgeltes

**Preise für periphere Anlagen und Zusatzleistungen:**

<b>Periphere Anlagen</b>	<b>Bezugseinheit</b>	<b>Preis</b>
Elektrant	Ständer	1.940 € / Jahr
	kWh	0,37 € / kWh

Der Preis für den Stromverbrauch versteht sich zzgl. der jeweils gesetzlich gültigen Stromsteuer laut Stromsteuergesetz.

<b>Zusatzleistungen</b>	<b>Preis</b>
Druckfassung Sammlung betrieblicher Vorschriften (SbV)	85,00 € / Stck.
Druckfassung NBS	70,00 € / Stck.
Gestellung von Lotsen (Mindestdauer 6h)	65,00 € / h
Gestellung von Reisendenlenkern (Mindestdauer 8h)	37,50 € / h
Gestellung Notfallmanager bei Fehlhandlung EVU	1.500,00 € / angefangene 8 h
Zweiteinweisung in Betriebstellen	300,00 €
Bereitstellung von Fahrplandaten (mit Soll-/Ist-Daten)	50,00 € / Verkehrstag
Winterdienst je Weiche im Handstellbereich	250,00 € / Kalendertag

<b>Fahrplanaushang</b>	<b>Preis</b>
einmaliger Aushang Jahresnetzfahrplan	im Stationspreisentgelt enthalten
Kosten Aushang/Entnahme zusätzl. unterjähriger Fahrpläne:	
Strecke 2570 Stolberg Hbf – Bahnhof Herzogenrath	235,00 €
Strecke 2571 Stolberg Hbf – Bahnhof Langerwehe	152,00 €
Strecke 2572 Stolberg Hbf – Stolberg-Altstadt	96,00 €
Strecke 2572 Stolberg Hbf – Stolberg-Breinig	134,00 €
Alle Haltepunkte (ohne Stolberg-Breinig)	430,00 €
Alle Haltepunkte (mit Stolberg-Breinig)	460,00 €
Einzelner Haltepunkt/Bahnhof	50,00 €

<b>Nutzung Eingleisstelle</b>	<b>Preis</b>
Nutzung Eingleisstelle	150,00 € / Ein- oder Ausgleisung
Nutzung Kopframpe	650,00 € / Kalendertag

<b>Rangierfahrten</b>	<b>Preis</b>
Anschlussstelle „Nyrstar“	29,00 € / Bedienfahrt
Anschlussstelle „VSW Rüst“	54,00 € / Bedienfahrt
Anschlussstelle „RWE/Frenz“	27,00 € / Bedienfahrt



## Unberechtigte Nutzung von Serviceeinrichtungen:

Wird eine Serviceeinrichtung unberechtigt genutzt, wird das Nutzungsentgelt gemäß dieser Liste der Entgelte für Serviceeinrichtungen zum doppelten Tagespreis erhoben.

## Allgemeine Anmerkungen:

Bestellzeiten: Montag bis Freitag (S) von 09:00 Uhr bis 15:00 Uhr.

Alle angegebenen Preise sind Nettopreise und verstehen sich zzgl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer.